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The Board of i~ïrectors 
Ground Squirrel Hollow Community Services I~ïstrict 
Paso Robles, California 

Report on the Financial Statements 

tlpinions 

We have audited the accompanying financial statements of the governmental activities and the major fund of Ground Squirrel 
Hollow Community Services I)ïstrict {the District} as of and for the fiscal year ended June 30, 2023, and the related notes to the 
financial statements, which collectively comprise the District's basic financial statements as listed in the table of contents. 

In our opinion, the financial statements referred to above present fairly, in all material respects, the respective fïnanc~al pos~tlon 
of the governmental activities and the major fund of Ground Squirrel Hollow Community Services District {the District} as of 
and for the fiscal year ended June 30, 2023, and the respective changes in financial position for the fiscal year then ended in 
accordance with accounting principles generally accepted ïn the United States of America. 

basis for +0~inions 

We conducted our audit ïn accordance with auditing standards generally accepted in the United States of America and the 
standards applicable to financial audits contained ïn Government Auditing Standards, issued by the +Comptroller General of the 
United States. Gur responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of 
the Financial Statements section of our report. We are required to be independent of the Ground Squirrel Hollow Community 
Services District and to meet our other ethical responsibilities, ïn accordance with the relevant ethical requirements relating to 
our audit. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit 
opinions. 

Responsióilities o~f'11~anage»~ent for the Fin~aneial Statements 

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in accordance with accounting 
principles generally accepted in the United States of America, and for the design, Implementation, and maintenance of internal 
control relevant to the preparation and fair presentation of financial statements that are free from material misstatement, whether 
due to fraud or error. 

In preparing the financial statements, management ïs required to evaluate whether there are conditions or events, considered in 
the aggregate, that raise substantial doubt about the Ground Squirrel Hollow Community Services District's ability to continue as 
a going concern for twelve months beyond the financial statement date, including any currently known information that may 
raise substantial doubt shortly thereafter. 

Auditors' responsibilities for the Audit o, f the Finc~nci~cl ~S~~eteents 

Gur objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material 
misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinions. Reasonable assurance is a 
high level of assurance but is not absolute assurance and therefore is not a guarantee that an audit conducted in accordance with 
generally accepted auditing standards and Government Auditing Standards will always detect a material misstatement when it 
exists. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud ïs higher than for one resulting from error, as fraud 
may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control. Misstatements are 
considered material if there is a substantial likelihood that, individually or in the aggregate, they would influence the judgment 
made by a reasonable user based on the financial statements. 

fn performing an audit in accordance with generally accepted auditing standards and Government Auditing-  Standards, we; 

• Exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit, 
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• Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, and 
design and perform audit procedures responsive to those risks. Such procedures include examining, on a test basis, 
evidence regarding the amounts and disclosures in the financial statements. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate 
in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Ground Squirrel 
Hollow Community Services District's internal control. Accordingly, no such opinion is expressed. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of significant accounting estimates 
made by management, as well as evaluate the overall presentation of the financial statements. 

• Conclude whether, in our judgment, there are conditions or events, considered in the aggregate, that raise substantial 
doubt about the Ground Squirrel Hollow Community Services District's ability to continue as a going concern for a 
reasonable period of time. 

We are required to communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and 
timing of the audit, significant audit findings, and certain internal control-related matters that we identified during the audit. 

Required Supplementary Information 

Accounting principles generally accepted in the United States of America require that management's discussion and analysis and 
the budgetary information be presented to supplement the basic financial statements. Such information is the responsibility of 
management and, although not a part of the basic financial statements, is required by the Governmental Accounting Standards 
Board, who considers it to be an essential part of financial reporting for placing the basic financial statements in an appropriate 
operational, economic, or historical context. We have applied certain limited procedures to the required supplementary 
information in accordance with auditing standards generally accepted in the United States of America, which consisted of 
inquiries of management about the methods of preparing the information and comparing the information for consistency with 
management's responses to our inquiries, the basic financial statements, and other knowledge we obtained during our audit of the 
basic financial statements. We do not express an opinion or provide any assurance on the information because the limited 
procedures do not provide us with sufficient evidence to express an opinion or provide any assurance. 

Other Reporting Required by Government Auditing Standards 

In accordance with Government Auditing Standards, we have also issued our report dated May 10, 2024, on our consideration of 
the Ground Squirrel Hollow Community Services District's internal control over financial reporting and on our tests of its 
compliance with certain provisions of laws, regulations, contracts, and grant agreements and other matters. The purpose of that 
report is to describe the scope of our testing of internal control over financial reporting and compliance and the results of that 
testing, and not to provide an opinion on internal control over financial reporting or on compliance. That report is an integral part 
of an audit performed in accordance with Government Auditing Standards in considering the District's internal control over 
financial reporting and compliance. 

y7 faa4, ~ É ~~~~~, ~cP 

Santa Maria, California 
May 10, 2024 
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The Management Discussion and .~~nalysis of the ground Squirrel :follow community Services 
District's financial perforir~ance provides an overall review of the Districts financial activities 
for the fiscal year ended June 3 ~, 2023. The intent of this discussion and analysis is to look at 
the District's financial performance as a whole. Readers should review the discussion and 
analysis in conjunction with the basic financial statei~nents, as well as the notes to the basic 
financial statements, to enhance their understanding of the Districts financial performance. 

financial ~i~.hli l ts 

Ivey financial highlights for fiscal year 2022/23 are as follows: 

• Total net position decreased from X3,404 to $73,03 during the 2022/23 fiscal year, which 
reflects normal variability in read maintenance spending from one year to the next, to repair 
damaged areas and resurface certain roads to prolong their useful life. 

• Fiscal year 2022/23 was again a complete year of solid waste franchise services for the 
District, The District collected ~. 10°~o franchise fee from the hauler, Paso Robles country 
Disposal. This franchise fee represents a supplemental source of revenue to the District to 
maintain and improve the District's roads, and provided ~20,4~3 in revenue during the fiscal 
year, 

~►  The annual road tax revenue increased by x,228 as compared to fiscal year 2021/22, even 
though the general Road Maintenance Tax was not increased. This is most lil~ely due to the 
variable timing of the transfer of tax revenues front. the bounty to the District, 

District total revenue increased by $7,183 or 2,~7°fo as compared to fiscal year 2021/22. This 
is due to an increase in the solid waste franchise fee received, and variability in the timing of 
our tax revenues received from the bounty as described above. 

• District management/administrative/consulting expenses increased substantially from 
$35,375 to $41,02, or 1$,45°~o mare than in f scat year 2021/22, reflecting more normal 
spending after the prior year's savings in staff expenses and insurance, District expenditures 
on road maintenance projects was $4,23 3 in fiscal year 2022/23, nearly three times the 
spending in fiscal year 2021 /22. This is due to a larger road repair project being completed, 
and the timing of summer projects, which can occur either before or after the end. of the fiscal 
year, 

• The District returned unspent budget from fiscal year 2022/23 to Unrestricted Fund Balance, 
bringing the District's total fund balance to $25,581 on June 30, 2023, 
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Financial Analysis of the 1Jistrict as a Whole 

Table ~ provides a summary of the I~istrlct's net position for fiscal year 2022/23 cornpared tc~ 
fiscal year 2021 /22. 

Table 1 -Net Position 

F~2021 /22 F~2022/23 %Chan e 
Assets 
Cash and investments 
Accounts receivable net} 
Capital assets {chip seal project) 

Total Assets 

Liabilities 
Accounts payable 
Interest payable 
1~Tote payable {current 
Total note payable Mess current amts 

Total Liabilities 

Net Position 
I~et investment in capital assets 
Unrestricted 

1~~7J~,V7.fir I.~LJ~,V ✓ ~ -~r ! ~°/ ° 

3,1 ~~ 8,712 172.59°/a 
556,467 455,967 -18.06% 

864,735 758,334 -12.30% 

29,695 6,786 -77.15% 
2,882 2,638 -8.47% 

62,444 64, 8 8 3 3, 91 % 
676,310 610,964 -9.66% 

771,331 685,271 -11.16% 

~ 182,287) ~219,880} -20.62% 
275,691 292,943 6,26% 

Total net position $93,404 X73,063 -21.7$% 

Total unrestricted net position decreased between fiscal years 2021 /22 and 2022/23, by 21.78% 
to $73,063. This decrease in net position was the result of the timing between road repair efforts 
to repair weakened and failed areas to prolong the life of the roads and the decrease in the 
Distrïct's net investment in capital assets, 

Figure 1 -Change in Net Position 

~~°~ ~~°~ ~~°~ ~~°~ ~,~°~ g~~g  ©~yy  ~~~~ ~,~~~ ~~~~ ~eti~ ~~~~ ~~~~ ~~~~ ~~~~ g~~g  0~~~ ~.~~~ ti~~~ 
00  00  00  00  00  00  Oti Oti  O~ 4ti  Oti  O~ Oti  Oti  Oti Oti  O~ O~ O~ 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ti ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 



statement of Fund Revenues Ex endltures and Chan es in Fund Balances 

Road I~~antenance Tax revenues were expected to remain unchanged ïn fiscal year 2022/23, 
although the data in Table 2 below shows a slight increase. This ïs due to variability ïn the timing 
of tax funds being transferred from the County to the District. The District also collected the 
~hïp Seal Assessment, which is a fixed amount each year, 1Vlanagement expenses increased by 
24.56°r~o, ref.ecting more nar~nal spending, compared to the previous year's savings In those 
areas. general administrative expenses increased 1 .. ~ °~~ from fiscal year 2021 /, far the same 
reasons. Road repair expenditures were higher than the prior year, due to a larger rand repair 
project being constructed in fiscal year 2022/23 and. the timing of summer construction projects, 
which can occur either before or after the end of the fiscal year. In all, this resulted ïn the Fund 
Balance increasing by 1 ?,{~~. 

Table 2 _ Revenues, Expenditures, and Change in Fund Balance 

F~2021 /22 F~2022/23 ©r'`o ~han e 
Revenues 

Property assessments $215,?49 $221,9?? 2.89°~0 

Franchise fees 19,418 20,463 5.3 8°~0 

Permits and. mist fees ~,?20 ~,~~~ -1.34°~0 

Interest income 8 8 %o 

Total Revenues 

Operating Expenditures 
Road repairs, maintenance, engineering 
~~Ianagement, legal, accounting 
Adminlstrative, insurance, fees, office 
fasts related. to ship Seal Project loan 

24 ~. ,895 249,0?8 2.9?°~0 

33,046 94,233 185.16°~~ 
16,954 21,118 24.56% 
18,421 20,?84 12.83°~~ 
96,441 95,935 -0.52% 

Total Expenditures 164,862 232,0?0 40.??°~~ 

I~Tet Change in Fund Balance ??,033 1?,008 

Fund Balance —beginning 201,540 2?8,5?3 

Fund Balance —ending 2?8,5?3 $295,581 6.11°,~0 

Roadworl~ Expenditures 

Road repair expenditures in fiscal year 2022/23 were higher than the previous fiscal year, due to 
a larger road maintenance project being constructed, and the tlming of summer repair work, 
which can occur either before or after the end of the fiscal year. This resulted ïn a 6.11 %increase 
in the District's Fund Balance from $2?8,5?3 to $295,581 which was less than the increase in the 

1 
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Figure 2 -Annual Expenditures for Road l~~Iaintenance & Improvements 
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current Financial Issues and concerns 

The District is financially stable, despite increasing costs to maintain and improve the roadways 
and limited revenues. The D~strlct remains dependent on the annual Road l~~Ia~ntenance Tax —
Fund 1888 to f.nd maintenance of the District's rands and pay a partian of the 2fl 1 ~ Chip Seal 
Project loan payments. The District is also now dependent on the Chip Seal Assessment —Fund 
1 X88 to repay the Chip Seal Project loan, The Chip Seal Assessment is paid by roughly half of 
the District property owners, and the amount of the assessment cannot escalate. The Raad 
il~aintenance Tax is assessed to all parcels and has an appropriations limit of $1 ~~,o~~. In this 
last fiscal year, the District did not increase the Load Tax, since we have reached our 
approprlat~ans limit. It is passible to revisit the appropr~at~ons limit and get ~t increased, but that 
would require a vote of the property owners in accordance with Prop 2I . For now, n~.oving 
forward, the District's Road 11~Iaintenance Tax revenues will be fixed at just under ~ 1 ~75,o~fl, 

Solid waste franchise fees contribute to the f~xndïng available for road maintenance, although the 
impact of the garbage trucks is considered to be proportional to the amount of the franchise fee. 

As a whale, the District's roads are in better shape than they have ever been. Future road projects 
will repair potholes and settled areas, as well as periodically resurfacing the roads, to prolong 
their life as long as possible far as little money as possible. The District is currently on track to 
reaching a point where the bulk of rand repair funds can be allocated to preventative chip sealing 
ar other resurfacing, rather than substantial repair work. 

ontactin~; the District's Financial I1~Iana~ement 

This repast is designed to provide our residents with a general overview of the District's finances 
and to demonstrate the District's accountability far the money 1t receives. If you have any 
questions about this report or need additional information, please contact the General 11~1anager, 
Dan Gilmore, by telephone at {8~5) 441-4428, or in writing at: 

Ground Squirrel hollow Community Services District 
5~ 15 Silverado Place 
Paso Rabies, CA 9446 
(email: gm~~groundsquirrelhallowcsd.orgy 

~:~ 



GRfJUND St~► LTIT►.REL HOLLOW COMMITNITY SERVICES DISTRICT 
STATEI~~ENT ~JF STET PC}~ITIt~N 
June 3O, 2023 

governmental 
Activities 

ASSETS 
Cash and investments 
Accounts receivable 
Capital assets: 

Depreciable, net 

Total assets 

LIABILITIES 
Current l~ab~ltt~es: 

Accounts payable 
Interest payable 
Nate payable-current portion 

Noncurrent liabilities: 
Dote payable-less current portion 

Total flab ll hies 

NET POSITION 
Net investment in capital assets 
Unrestricted 

Total net position 

$ 2~3,655 

8,712 

45 ~,~67 

758,334 

6,786 

2,638 

64,883 

61 Ú,964 

685,271 

{21~,88~) 

2~2,943 

$ 73 ~063 

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement. 
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~RC}ITND SQLTIRFC,EL HC)LL+t~W COMMUI`~ÍITV ERVICE~ DISTRI+~T 
STATEMENT C}F ACTIVITIES 
For the Fiscal wear Ended June 30, 2023 

Program Revenues Net (Expense} 
C}peratïng Capital Revenue and 

Charges for Contributïons Contrïbutions Changes ïn 
Expenses 

Governmental actïvities: 
Road maintenance 
Solid waste 

Total governmental activitïes 

$ 267,033 $ 6,630 $ - $ - $ (260,403} 

{2,386} 

$ 269,419 $ 6,630 $ _ $ _ ,_ __ _~ ~. 

General Revenues: 
Taxes: 

Property assessments 221,977 
Franchise fees 20,463 

LTse of money and property 8 

Total general revenues 242,448 

Change in net position {20,341} 

Net position, beginning of fiscal year 93,404 

Net position, end of fiscal year $ 73,063 

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement. 
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$ 293,b55 
8,712 

$ 302,367 

$ ~,78~ 

~,78b 

295,~81 

25,581 

$ ~02,3~7 

GROUND SQUIRREL O►LL~`~V +~(JlY~LTNIT~ SERVI+~ES DISTF~I+CT 
CiC)VERN~ENTAL FLTNI~ 
BALANCE SHEET 
June 3 ~, 2Ú23 

general 

Fund 
ASSETS 
Cash and ïnvestments 
Accounts receïvable 

Total assets 

LIABILITIES AND FUND BALANCE 
Lïabïlïties: 
Accounts payable 

Total lïabïlïtïes 

Fund :Balance: 
Unassïgned 

Total fund balance 

Total lïabïlïtïes and fund balance 

The notes to basïc financïal statements are an ïntegral part of this statement. 



~R~i~I~TI~ SI.TII~REL I-I~C}LLt~~V +Cí~► l~IIViITI~ITY ~ERVI+CE~ I)I~TRI~T 
I~~ECONCILIATIC)N +~F TIDE G{~VER~TMENTAL 
FtTNI~ BALANCE SHEET 
TO Ti~E STATEMENT ~F NET PC)SITI~N 
June 30, 223 

Total Fund Balance -Governmental Fund 

Amounts reported for governmental activities in the statement of 
net position are different because. 

In governmental funds, only current assets are reported. In the 
statement of net position all assets are reported including 
capital assets and accumulated depreciation. 

Capital assets at historical cost 
Accumulated depreciation 

In governmental funds, interest on long-term llab~lltles is not 
recognized until the period it is païd. In government-wide 
statements, it is recognized in the period that it is ïncurred. 

In governmental funds, only current liabilities are reported. In the 
statement of net position, all liabilities, including long-term 
liabilities are reported. Loan payable relating to governmental 
activity consist of: 

Total Net Position -Governmental Activities 

$ 25,581 

I,014,300 

(558,333} 

455,67 

{2,63 8} 

{675,847} 

$ 73yoE3 

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement.. 
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$ 221,977 

20,463 

6,630 

R 

249_(~7R 

GR(JI.Tl~D SQUII~~?.EL Ht~LLC}W C~►MMUNITY SERVICES DISTRICT 
STATEMENT {~F REVEN~.TES, E~PENDITU~~.E, AND ~FíANE IN FUND BA.LAI~CE 
+~{~VER:NMENTAL FUND 
For the Fiscal Year Ended. June 30, 2023 

general 
Fund 

Revenues: 
Property assessments 
Franchise fees 
Permits and miscellaneous fees 
Interest income 

Total revenues 

Expendïtures: 
Adm~nlstratron 
Accounting and auditing 
Dues 
Fees 

District secretary 
general manager 
Insurance 

Miscellaneous 

.Postage and off  ce  supplies 
Road repair and maintenance 
Debt service: 

Principal 
Interest 

Total expenditures 

Net change in fund balance 

Fund balance at the beginning of the year: 

Fund balance at the end of the year: 

4,603 

4,380 

1,836 

2,923 

5,233 

16,738 

4,113 

~,~%%~ 

300 
94,233 

62,907 

33,028 

232,070 

17,008 

278,573 

$ 295,581 

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement.. 
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t~-R(JITNI~ SQLTIi~:ItEL Ht~LL(~w +~{~MMUNIT~ SER.VICE~ DISTRI~T 
~~ECt~NGLIATIt~N OF T~E G~~E~~NNIENTAL FL1ND STATENIENT OF 
~ZEVENUES, E~PENDIT~..,T~4.ES, AND ~FíANGE~ IN Ft1ND BALAN~E 
TC.~ TFIE STATEII~IENT {~F ACTI~~T~ES 
For the Fïscal ~ear Ended .~une 30, 2023 

Net !change in Fund Balance -Governmental Fund $ 17,008 

Amounts reported for governmental activities in the statement of 
activities are different because: 

~apitai outlays are reported in the governmental fund as expenditures. 
~Iowever, in the statement of activities, the cost of those assets is 
allocated over their estimated Useful lives as depreclatlon expense. 
This is the amount by which depreciation expense ($100,500} exceeds 
additions ~$0) to capital assets in the period. { 100,500} 

In governmental funds, interest on long-term liabilities are recognized in the period that they 
become due. In the government-wide statements of activities, they are recognized 
in the period that they are incurred. I..Tnmatured interest owing at the end of the period, 
less matured interest paid during the period but owing from the prior period was. 244 

In governmental funds, repayments of long-term liabilities are reported as 
expenditures. In the government-wide statements, repayments of long-term 
liabilities are reported as reductions in the liabilities, X2,907 

Change In Net PosltlOn - GOvernment Activities ~ t2o,341 } 

The notes to basic financial statements are an integral part of this statement. 
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1'+IOTE 1- SIJMI~IARY OF SIGI'~TIFI+CAI~T A~+~OIJNTII~G POLI~IES 

A. Organization 

The Ground Squirrel f-Iallow community Services District (the District} was farmed February 28, 205. It 1s a polltical 
subdivision of the State of California and operates under a Board of Directors form of government. The District provides 
street maintenance and solid waste services for the Ground Squirrel Hollow area. 

The District complies with IJ.S. Generally Accepted Accounting Principles and all relevant Governmental Accounting 
Standards Board pronouncements. These technical pronouncements establish criteria for determining the District's 
activities and functions that are included in the financial statements of a governmental unit. The general ledger and 
budgetary projections are maintained by the District. 

B. Reporting Entity 

The reporting entity ïs the Ground Squirrel Hollow Community Services District. There are no component units included 
in this report which meet the criteria of the Gover~nnental Accounting Standards Board (GASB} Statement No. 14, the 
Financial departing-  Entity, as amended by GASB Statements No. ~~, No. bl, ~To. 80, and No. }4. 

~. Government-wide and fund financial statements 

The government-wide financial statements {i.e., the statement of net position and the statement of activities report 
information on all of the non-fiduciary activities of the District. ~avernmental activities are normally supported by taxes 
and intergovernmental revenues. 

The Statement of Activities demonstrates the degree to which the direct expenses of a given function or segment are offset 
by program revenues. Direct expenses are those that are clearly identifiable with a specific function or segment, Program 
revenues include l) charges to customers or applicants who purchase, use, or directly benefit from goods, services, or 
privileges provided by a given function or segment and 2) grants and contributions that are restricted to meeting the 
operational or capital requirements of a particular function or segment. Taxes and other items not properly included 
among program revenues are reported instead as general revenues. 

Separate financial statements are provided for governmental funds. Major individual gaver~~mental funds are reported as 
separate columns in the fund financial statements. 

D. Basis of Presentation 

Government-wide financial statements; 

The government-wide financial statements are prepared using the economic resources measurement focus. This approach 
differs from the manner in which governmental fund financial statements are prepared. Goven~mental fund financial 
statements, therefore, include reconciliation with brief explanations to better identify the relationship between the 
government-wide financial statements and the statements far the governmental funds. 

The gover~rlment-wide financial statement of activities presents a comparison between direct expenses and program 
revenues for each function or program of the District's governmental activities. Direct expenses are those that are 
specifically associated with a service, program, or department and are therefore clearly identifiable to a particular function. 
The District does not allocate indirect expenses to functions in the statement of activities, Program revenues include 
charges paid by the recipients of goods or services offered by a program, as well as grants and contributions that are 
restricted to meeting the operational or capital requirements of a particular program. Revenues which are not classified 
as program revenues are presented as general revenues of the District, with certain exceptions. The comparison of direct 
expenses with program revenues identifies the extent to which each goverl~mental function is self-financing or draws from 
the general revenues of the District. 

Private-sector standards of accounting and financial reporting issued prior to December 1, 1 X89, generally are followed 
in the government-wide financial statements to the extent that those standards da not conflict with or contradict guidance 
of the Governmental Accounting Standards Board. 
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GROUND SQUIRREL HOLLOW COMMUNITY SERVICES DISTRICT 
NOTES TO BASIC FINANCIAL STATEMENTS 
June 30, 2023 

NOTE 1 r  SLTMMAR~ (~F SIGNIFICANT A~t~LTNTING F(~► LI+~IE~ {+continued) 

D. Basis flfPresentation {continued} 

Fund financial statements: 

Fund financial statements report detailed information about the District. The focus of governmental fund financial 
statements is on major funds rather than reporting funds by type. The accounting and financial treatment applied to a 
fund is determined by its measurement focus. All governmental funds are accounted for using a flow of current fiinancial 
resources measurement focus. with this measurement focus, only current assets and current liabilities are generally 
included on the balance sheet, The Statement of Revenues, Expenditures, and changes in Fund Balances for these funds 
present increases, {i.e., revenues and other financing sources) and decreases {i.e,, expenditures and other financing uses) 
in net current assets, 

E. Bads of Accounting 

Basis of accounting refers to when revenues and expenditures are recognized in the accounts and reported in the financial 
statements. Government-wide financial statements are prepared using the accrual basis of accounting. Governmental 
funds use the modified accrual basis of accounting. 

Revenues —exchange and non-exchange transactions: 

Revenue resulting from exchange transactions, in which each party gives and receives essentially equal value, is recorded 
under the accrual basis when the exchange takes place. Gn a modified accrual basis, revenue is recorded in the fiscal year 
in which the resources are measurable and become available. "Available" means the resources will be collected within 
the current fiscal year or are expected to be collected soon enough thereafter to be used to pay liabilities of the current 
fiscal year, For the District, "available" means collectible within the current period or within ~o days after fiscal year-
end. 

Non-exchange transactions, in which the District receives value without directly giving equal value in return, include 
property taxes and grants. TJnder the accrual basis, revenue from property taxes is recognized in the fiscal year for which 
the taxes are levied. Revenue from grants is recognized in the fiscal year in which all eligibility requirements have been 
satisfied.. Eligibility requirements include timing requirements, which specify the fiscal year when the resources are to 
be used or the fiscal year when is first permitted; matching requirements, in which the District must provide local resources 
to be used for a specific purpose; and expenditure requirements, in which the resources are provided to the District on a 
reimbursement basis. ~.Tnder the modified accrual basis, revenue from non-exchange transactions must also be available 
before it can be recognized. 

Expenses/expenditures 

On the accrual basis of accounting, expenses are recognized at the time a liability is incurred. Can the modified accrual 
basis of accounting, expenditures are generally recognized in the accounting period in which the related fund liability is 
incurred, as under the accrual basis of accounting. However, under the m.odïf ed accrual basis of accounting, debt service 
expenditures, as well as expenditures related to compensated absences and claims and judgments, are recorded only when 
payment is due. Allocations of cost, such as depreciation and amortization, are not recognized in the governmental funds. 

when both restricted and unrestricted resources are available for use, it is the District's policy to use restricted resources 
first then unrestricted resources as they are needed.. 
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GROUND SQUIRREL HOLLOW COMMUNITY SERVICES DISTRICT 
NOTES TO BASIC FINANCIAL STATEMENTS 
June 3a, 2a23 

NC)TE 1 - ~UIVII~Z.ARY t~F SIGNIFI~LAI'+1T AC~t~UNTII~G PC~LI~IE~ ~~ontinued} 

F. Fund Accounting 

The accounts of the District are organized an the basis of funds, each of which is considered to be a separate accaunting 
entity, The operations of each fund are accaunted far with a separate set of self-balancing accaunts that comprise its 
assets, liabilities, fund equity, revenues, and expenditures. The District's resources are allocated to and accaunted far in 
individual funds based open the purpose far which they are to be spent and the means by which spending activities are 
controlled. The District's accaunts are organized. into one major fund, as follows: 

The ~en~ral ~unc~ is the general operating fund of the Dïsirïct. Tt is used to account for all financial resources of the 
general government, 

-. Budgets and Budgetary Accounting 

Tn accordance with the California C-avernm.ent Cede and ether statutory provisions, an ar before June 30 far each fiscal 
year, the District must prepare and submit a budget to the County Auditor, The annual budget is adapted far the general 
fund. The District budget is prepared an a modified accrual basis of accaunting consistent with accaunting principles 
generally accepted in the United States of America. Annually, the Board of Directors conducts a public hearing far the 
discussion of a proposed budget. At the conclusion of the hearings, the Beard adapts the final fiscal budget. The legal 
level of budgetary central (the level at which expenditures may not legally exceed apprapriation~ is maintained at the 
object level, Any changes in the annual budget must be within the revenues and reserves estimated by the District or the 
revenue estimates must be changed by a vats of the Board. 

IT. +Cash and Investments 

The District considers all highly liquid investments including money market accaunts to be cash and cash equivalents. 
The District also maintains same cash in the San Luis C}bispo County Treasurer's cash management investment pool {the 
paal~. 

State statutes and the County's investment policy authorize the County Treasurer to invest in U.S, Treasury and U.S. 
CTavernment agency securities; state and/or local agency bonds, notes, warrants, or certificates of indebtedness; bankers' 
acceptances; commercial paper; corporate bonds and Hates; negotiable certificates of deposit; repurchase agreements; 
reverse repurchase agreements; securities lending; bank deposits; money market mutual funds; State of California Laca1 
Agency Investment Fund {LATE); and the investment peals managed by a Joint Powers Authariiy. Interest earned on 
pooled investments is apportioned quarterly into participating funds based upon each fund's average daily deposit balance. 
Any investment gains or lasses are proportionately shared by all funds in the gaol. 

Investments held by the County Treasurer are stated at fair value. The fair value of pooled investments is determined 
quarterly and is based on current market prices received from the securities custodian, The fair value of participants' 
position in the pool is the same as the value of the pawl shares. The method used to determine the value of participants' 
equity withdrawn is based an the bank value of the participants' percentage participation at the date of such withdrawal. 

The peal's disclosures related to cash and investments, including these disclosures regarding custodial credit risk, are 
included in the County's Annual Comprehensive Financial Report. A copy may be attained online from the Auditor-
Cantroller section of the County's website. 

L Receivables 

Receivables are recorded in the District's Statement of met Pasitian and in the Goverr~.mental Fund Balance Sheet net of 
any allowance far uncollectible. All receivables are deemed to be collectible at June 30, 202, and, as such, the District 
has no allowance far uncollectible accounts far these receivables. 

J, Prepaid Items 

Payments made to venders for services that will benefit periods beyond June 3a, 2a~3 are recorded as prepaid items. 
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Valuation/Lien Date{s} 
Levy Date{s} 
Due Date{s} 

Delinquency Date{s} 

Estimates 

January 1 January 1 
July 1 July 1 

November 1 {50°fo} August 1 
February l {50%} 
December 10 {November} August 31 
April 1 ~ {February} 

! ~ ~ ~ ! i ~ ~ ~ i ~ i 

~ ~ i 1 1 ~ L ~ ~  

June 3 ~, ~~23 

N(JTE 1-~UIVII~IA.I~.Y ~}F SI~NIFI~AI~T A~~OUI~TII'~~ P`C)LI+~IES {+~antinued} 

~ +Capitat Assets 

Capital assets {including Infrastructure} are recorded at cost where historical records are available and at an estimated 
original cost where no historical records exist. Contributed capital assets are valued at their estimated fair value at the 
date of the contribution. Capital assets are defined by the District as assets with an estimated useful life in excess of two 
years. 

Capital assets used in operations are depreciated over their estimated useful lives using the straight-line method in the 
governmental column in the government-wide financial statements. Depreciation is changed as an expense against 
operations and the capital assets, net of accumulated depreciation, ïs reported on the statement of net position.. The 
estimated useful lives are as follows: 

Infrastructure {R.oads} 10 years 

L. Lang-term Liabilities 

In the government-wide financial statements, long-term debt and other fang-term liabilities are reported as liabilities in 
the statement of net position. In the fund financial statements, governmental fund types report the face amount of debt 
issued as other financing sources. 

M. Property Taxes 

California Constitution Article xIII A limits the combined property tax rate to one percent of a property's assessed 
valuation. Additional taxes may be imposed with voter approval. Assessed value is calculated at one hundred percent of 
a property's fair value, as defined by Article xIII A, and may be increased no more than two percent per year unless a 
change in ownership occurs. The Mate Legislature has determined the method of distributing the one percent tax levy 
among the various taxing jurisdictions. 

Property tax revenues are recognized in the fiscal year for which taxes have been levied, and collected within sixty days 
of fiscal year end, Property taxes are billed and collected as follows: 

Secured Unsecured 

The preparation of financial statements in conformity with accounting principles generally accepted ïn the United States 
of America, as prescribed by the GASB and the American Institute of Certified Public Accountants, requires management 
to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities and disclosure of contingent 
assets and liabilities at the date of the financial statements and the reported amounts of revenues and 
expenditures/expenses during the reporting period, Actual results could differ from Chase estimates. 

Fund ~aiances 

Fund balances of the goverrli~lental funds are classified as follows: 

Nonspendable Fund Balance —represents amounts that cannot be spent because they are either not in spendable form 
{such as inventory or prepaid expenditures} or legally required to remain intact {such as notes receivable or principal of a 
permanent fund}. 

Restricted Fund Balance —represents amounts that are constrained by external parties, constitutional provisions or 
enabling legislation. 
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GROUND SQUIF;REL HOLLOW COMMUNITY SERVICES DISTRICT 
NOTES TO BASIC FINANCIAL STATEMENTS 
June 30, 2023 

NOTE 1 -SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

~ 

P. 

Fund Balances (Continued) 

Committed Fund Balance —represents amounts that can only be used for a specific purpose because of a formal action by 
the District's governing board. Committed amounts cannot be used for any other purpose unless the governing board 
removes those constraints by taking the same type of formal action. Committed fund balance amounts may be used for 
other purposes with appropriate due process by the governing board. Commitments are typically done through adoption 
and amendment of the budget. Committed fund balance amounts differ from restricted balances in that the constraints on 
their use do not come from outside parties, constitutional provisions, or enabling legislation. 

Assigned Fund Balance —represents amounts which the District intends to use for a specific purpose, but that do not meet 
the criteria to be classified as restricted or committed. Intent may be stipulated by the governing board or by an official 
or body to which the governing board delegates the authority. Specific amounts that are not restricted or committed in a 
special revenue, capital projects, debt service or permanent fund are assigned for purposes in accordance with the nature 
of their fund type or the fund's primary purpose. Assignments within the general fund conveys that the intended use of 
those amounts is for a specific purpose that is narrower than the general purpose of the District. 

Unassigned Fund Balance —represents amounts which are unconstrained in that they may be spent for any purpose. Only 
the general fund reports a positive unassigned fund balance. Other governmental funds might report a negative balance 
in this classification because of overspending for specific purposes for which amounts had been restricted, committed or 
assigned. 

When an expenditure is incurred for a purpose for which both restricted and unrestricted fund balance is available, the 
District considers restricted funds to have been spent first. When an expenditure is incurred for which committed, 
assigned, or unassigned fund balances are available, the District considers amounts to have been spent first out of 
committed funds, then assigned funds, and finally unassigned funds. 

Net Position 

GASB Statement No. 63 requires that the difference between assets added to the deferred outflows of resources and 
liabilities added to the deferred inflows of resources be reported as net position. Net  position is classified as either net 
investment in capital assets, restricted, or unrestricted. 

Net position that is net investment in capital assets consists of capital assets, net of accumulated depreciation, and reduced 
by the outstanding principal of related debt. Restricted net position is the portion of net position that has external 
constraints placed on it by creditors, grantors, contributors, laws, or regulations of other governments, or through 
constitutional provisions or enabling legislation. Unrestricted net position consists of net position that does not meet the 
definition of net investment in capital assets or restricted net position. 

Future Accounting Pronouncements 

GASB Statements listed below will be implemented in future financial statements: 

Statement No. 99 "Omnibus 2022" 

Statement No. 100 "Accounting Changes and Error 

Corrections - an amendment of GASB 

Statement No. 62" 

Statement No. 101 "Compensated Absences" 
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The provisions of this statement are effective 

in April 2022 except for the provisions re fated to 

leases, PPPs, SBITAs, financial guarantees and 

derivative instruments. The provisions related to 

leases, PPPs, and SBITAs are effective for fiscal 

years beginning after June 15, 2022. The provisions 

re late d to financial guarantees and derivative 

instruments are effective for fiscal years beginning 

after June 15, 2023. 

The provisions of this statement are effective 

for fiscal years beginning after June 15, 2023. 

The provisions of this statement are effective 

for fiscal years beginning after December 1~, 2023. 
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NOTE 2 - CASH AND INVESTMENTS 

on June 30, 2023, the District had the following cash on hand: 

Cash held by banks ~ 269, 818 
Cash and investments held by the San Luis obïspo County Treasurer 6,927 
Certificate of deposit 16,910 

Total cash ~ 293,655 

Cash ïs presented on the accompanying basic financial statements, as follows: 

Cash and investments, statement of net position 293,655 

Total cash $ 293,655 

The District categorizes its fair value measurements within the fair value hierarchy established by generally accepted accounting 
principles. The hierarchy is based on the valuation inputs used to measure the fair value of the asset, Level 1 inputs are quoted 
prices in active markets for identical assets; Leve12 inputs are significant other observable inputs; Level 3 inputs are significant 
unobservable inputs. The District has investments in the San Luis obíspo County investment pool which ïs a Leve12 investment 
of $6,927 as of June 30, 2023, The non-negotiable certificate of deposit ïs shorí term and is not categorized into any level. 

Investments Authorized by the I~istrïct's Investment Policy 

The table on the following page identifies the investment types that are authorized for the District by the California oovernment 
Code. The table also identifies certain provisions of the California Cxovernment Code that address interest rate risk, credit risk, 
and concentration of credit risk. 

Maximum Maximum 
Authorized Maximum Percentage Investment 

Investment Type Maturit~l of Portfolio in one Issuer 

Local Agency Bonds 5 years None None 
LT, S. Treasury obligations 5 years None None 
LT,S. Agency Securities 5 years None None 
Bankers' Acceptances 180 days 40°/© 3 0% 
Commercial Paper 270 days 25% 10% 
Negotiable Certificates of Deposit 5 years None None 
Repurchase Agreements 1 year None None 
Reverse Repurchase Agreements 92 days 20% of base value None 
Medium-Term Notes 5 years 3 0°ffl None 
Mutual Funds N/A 20°~0 10% 
Money Market Mutual Funds NIA 20°~~ 10% 
Mortgage Pass-Through Securities 5 years 20% None 
County Pooled. Investment Fund N/A None None 
Local Agency Investment Fund {LATE} N/A None X75,000,000 
JPA Pools {other investment pools} N/A None None 

Disclosures  Relatin  t~ o Interest Rate Rïsk 

Interest rate risk is the risk that changes in market interest rates will adversely affect the fair value of an investment. C-enerally, 
the longer the maturity of an investment, the greater the sensitivity of its fair value to changes in market interest rates. one of the 
ways that the District manages its exposure to interest rate risk is by purchasing a combination of shorter term and longer term 
investments and by timing cash flows from maturities so that a portion of the portfolio is maturing or coming close to maturity 
evenly over time as necessary to provide the cash flow and lïquidiíy needed for operations. 
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GROUND SQUIRREL HOLLOW COMMUNITY SERVICES DISTRICT 
NOTES TO BASIC FINANCIAL STATEMENTS 
June 30, 2023 

l`~t()TE 2- CASH AI'~1D II'~vESTMEI~TS (Continued) 

Disclosures Relating to Interest Rate Risk {Cantinued~ 

Information about the sensitivity of the fair values of the District's ïnvesïments to market interest rate fluctuations is provided by 
the fallowing table that shawl the distribution of the District's investments by maturity. 

Investment Type 

San Luïs CJbispa County 
Investment Paol 

Certificate of Deposit 

Total 

Disclosures Relating to Credit Risk 

Remainïn~ Maturity ~ïn Months 
Carrying 121V1anths 13-24 25-0 More than 
Amount {Jr Less Months Months ~0 Months 

~ ~~~~ ! ~ 1l,JL I ~ - ~ - +~i 

1~,~10 1~,~10 

~ 23,837 ~ 23,837 $ - ~ - $ - 

Generally, credit risk ïs the risk that an issuer of an investment will not fulfill its obligation to the holder of the investment. This 
ïs measured by the assignment of rating by a nationally recognized statistical rating organization, Presented below, is the minimum 
rating required by the California Goverz3m.ent Cade, the District's investment policy, ar debt agreements,  anà  the actual rating as 
of fiscal year end for each investment Type, 

IU ~ ~ _ ~  
Carrying Legal 

Investment Type Amount Rating 

San Luis C~bispa County 
Investment Pool b,927 N/A 

Certificate of Deposit 16,910 N/A 

Total `> 23  837 

Exempt 
Frain Rating as of Fiscal Year End 

Disclosure AAA Aa I~Iat Rated 

$ - $ - $ - $ b,927 
16,910 

$ - ~ - $ - 23. 837 

Concentration af Credit Risk 

The investment policy of the District contains no limitations on the amount that can be invested ïn any one issuer beyond that 
stipulated by the California Gaver~lm.ent Cade. There are  na  investments {other than external investment pools} in any one issuer 
that represent 5% or mare of total District investments. 

Custodial Credït Risk 

Custodial credit risk for deposits is the risk that, in the event of the failure of a depository financial institution, a goverlunent will 
not be able to recover its deposits ar will not be able to recover collateral securities that are in the possession of an outside party. 
The custodial credit risk for investments is the risk that, ïn the event of failure of the counterpa~rty {e.g,, broker-dealer] to a 
transaction, a government will not be able to recover the value of its investment or collateral securities that are ïn the possession 
of another party. The California Government Code and the District's investment policy do not contain legal or policy requirements 
that would limit the exposure to custodial credit risk for deposits or investments, other than the following provision for deposits: 
The California Government Code requires that a financial institution secure deposits made by state or local governmental units by 
pledging securities in an undivided collateral pool held by a depository regulated under State law {unless so waived by the 
governmental unit}. The fair value of the pledged securities in the collateral pool must equal at least 100°l0 of the total amount 
deposited by the public agencies. California law also allows financial institutions to secure the District's deposits by pledging first 
trust deed mortgage notes having a value of 150°~o of the secured public deposits. 

As of June 30, 2023, none ofthe District's deposits with financial institutions in excess of federal depositary insurance limits were 
held in collateralized accounts. 
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NOTE 2 -CASH AND INVESTMENTS {Continued} 

Custodial Credit Risk (Continued} 

The custodial credit risk for lnvest~ments is the risk that, in the event of the faïlure of the counterparty {e.g., broker-dealer} to a 
transaction, a governrr~ent wí11 not be able to recover the value of its ïnvestment or collateral securities that are ïn the possessïon 
of another party. The California overn~rnent Code does not contain legal or policy requirements that would lïmit the exposure to 
custodial credit rïsk for investments, ~ïth respect to investments, custodial credit rïsk generally applies only to direct investments 
in marketable securities. Custodial credït risk does not apply to a local gover~~ment's indirect investment ín securities through the 
use of mutual funds or government ïnvestment pools {such as the San Luïs Obispo County Investment Pool). 

NOTE 3 -~ CAPITAL ASSETS 

The capital assets of the District as of June 30, 2023 are as follows: 

Balance 

July 1, 2022 Additions 

Balance 

Deletions June 30, 2023 

capïtal assets, not being depreciated; 

Land 

Total capïtal assets, not being depreciated 

+~ ~ 2 nn ce  

~,3UU 

- $ - $ 9,30ú 
~ ~ ~n 

Capital assets being depreciated: 

Infrastructure -roads 

Total capital assets being depreciated 

Less accumulated depreciation for: 

Infrastructure -roads 

Total accumulated depreciation 

Total capïtal assets, being depreciated, net 

capïtal assets, net 

1,005,000 
~ nnc nnn 

457,833 10ú,50ú 558,333 

457,833 1 úú,500 558,333 

$ 547,167 $ { 10ú,500} $ - $ 44b,b67 

$ 55b,467 $ { 10ú,50ú} $ - $ 455,967 

, ~~, ~ ~~~ 

1,UUS,UUU 

NOTE 4 -- LOANS PAYABLE -DIRECT BORROWING 

C)n August 24, 2017, the District obtained a direct borrowing loan agreement from the Santa Cruz County Bank in the amount of 
$1,005,000 to be used for the District's road chip seal project, District revenues were pledged to guarantee the loan. In the event 
of a default, all unpaid principal and accrued interest would become due immediately in full. The loan is payable ïn quarterly 
payments of interest and principal over a terms of 10 years at ~.~792°fo interest annually. The final payment is due on August 24, 
2027. The changes in the loan payable for the fiscal year ended June 30, 2023 ïs as follows; 

Balance at Balance at Current 
July 1, 2022 Additions Reductions June 30, 2023 Portion 

Loan payable -direct borrowing $ 738,754 $ - $ 62,907: $ 675,847: $ 64,883 

Future minimum payment obligations for the loan at June 30, 2022 ïs as follows; 

Fiscal Year-ended 

June 30, Principal Interest Total 
2024 $ 64,883 $ 30,527 $ 95,410 

2025 67,417 27,447 94,864 

2026 7O,ú50 24,247 94,297 

2ú2I 72,786 20,922 93,7úb 

2ú2b 400,71 I 4,ó9b 4ú5,4ú7 

$ b75,847 $ 107,839 $ 783,ó8b 

~ 
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I~+~ITE ~ — ~QIIIIIVIITT~IEI~T~, +CC}NTII~+~E~~IES, Al'~D RELATED PART~ 

Litigatian  

According to the Districts s staff and attorney, no contingent liabilities or lawsuits are pending of any financial consequence as of 
June 30, 2a23. 

State and Local Allowances, Awards, and Grants 

The District occasionally receives grant monies as reimbursements far specific casts incurred in certain projects it administers that 
may be subject to review and audit by the reimbursing agencies, Although such audits could generate expenditure disallowances 
under the terms of the grants, it is believed that any required reimbursements will not be material. The District did not receïve any 
grant funding during the fiscal year ended June 34, 2a~3. 

Related Party 

The Ground Squirrel Hollow Cammunity Services Dlstrlct paid $1 x,73 8 to consultant Dan Gïlmore far General Manager services 
during the 2a22-2a~3 Fiscal dear, All transactions relating to the General Manager services are reviewed and approved for payment 
by the Board of Directors, 

2~ 
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GRC}LTl~TD S~UIP:REL HC►LLtJW Ct~MNiUI~ITY SERVICES DISTRICT 
GENERAL F~.1ND 
SCI-JEDL~LE t~F REVEI~~..TES, E~PEND~T-[..T~,.E~, AND C~-IANGE~ IN FUND ~ALAN~E - 
BUDGET AND A+~TLTAL 
For the Fiscal Year Ended June 30, 2023 

Budgeted Amounts 

Original Final 

$ 216,688 $ ~ 1 s,711 

19,s00 19,s00 

Revenues; 
Property assessments 
Franchise fees 
Permits and miscellaneous fees 
Interest income 

Total revenues 

Expenditures: 
Administration 
Accounting and auditing 
Dues 

Fees 
D1Strlct Secretary 

District engineer 
General manager 
Legal 
Insurance 

Miscellaneous 
Postage and office supplies 
Road repair and maintenance 
Debt service: 

Principal 
Interest 

Total expenditures 

Net change in fund balance 

Fund balance at the beginning of the year 

Fund balance at the end of the year 

Variance 
Favorable 

Actual Amounts {Unfavorable} 

$ 221,917 $ 6,266 

20,463 963 

lJ, ~ 3 1J ~, ~ 3 AJ 

~ X62) 

249,078 13,797 

4,603 2,477 

4,380 2,270 

1,836 {71 ~~ 

2,923 {2,303} 

s,233 {433) 

3,000 

16,73 8 {3,73 8} 

1,000 

4,113 887 

1,776 {1,276) 

300 ss0 

94,233 {18,s07} 

62,907 33,028 

33,028 {33,028} 

17,008 (2,992 20,000 20,000 

$ 298,s73 $ 298,s73 ~ 29s,s81 $ {2,992) 

~ 
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